

Quận 5, ngày 15 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Giám sát việc thực hiện Chương trình đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững

Căn cứ Đề án số 06-DA/TU của Thành ủy về “Nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Nhân dân giám sát tổ chức đảng, đảng viên và hoạt động của chính quyền các cấp Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030”; Đề án số 05-DA/QU của Quận ủy về việc “Phát huy vai trò Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 và các đoàn thể chính trị - xã hội Quận giám sát tổ chức đảng, đảng viên và chính quyền các cấp tại Quận 5”;

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-MTTQ-BTT ngày 10 tháng 6 năm 2022 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận về giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 năm 2022,

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 xây dựng Kế hoạch giám sát việc thực hiện Chương trình đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường vai trò giám sát của hệ thống Mặt trận đối với công tác quản lý, kiểm tra hiệu quả giảm nghèo và cập nhật danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo Quận 5 giai đoạn 2021 - 2025, qua giám sát có những kiến nghị và kịp thời có những giải pháp thiết thực, góp phần hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo cải thiện và nâng cao mức sống, điều kiện sống và chất lượng cuộc sống nhằm đảm bảo giảm nghèo bền vững;

- Góp phần nâng cao nhận thức, tăng cường trách nhiệm của các cấp, các ngành, tạo sự phối hợp đồng bộ, thống nhất, hiệu quả giữa các Phòng, Ban quận; Ủy ban nhân dân quận, phường với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp và các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn quận; tăng cường phối hợp tuyên truyền cho hộ nghèo, hộ cận nghèo ý thức tự phấn đấu vươn lên thoát nghèo bền vững, tránh tâm lýỷ lại.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị được giám sát xây dựng báo cáo đầy đủ theo nội dung yêu cầu và gửi đúng thời gian quy định, đảm bảo thành phần tham dự, bố trí địa điểm và chuẩn bị các tài liệu liên quan để làm việc với Đoàn giám sát.

- Đoàn giám sát Ủy ban MTTQ quận sắp xếp thời gian nghiên cứu báo cáo của đơn vị được giám sát, tham gia làm việc theo kế hoạch giám sát đã đề ra, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Đối tượng giám sát:

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận.
- Ủy ban nhân dân 14 phường.

2. Phạm vi giám sát:

Các hoạt động, điều hành, kết quả thực hiện, nhiệm vụ trong chương trình đảm bảo An sinh xã hội, giảm nghèo bền vững tại đơn vị từ tháng 01/2021 đến 31/7/2022 (Đề cương đính kèm).

3. Nội dung giám sát:

3.1 Về đảm bảo an sinh xã hội:

- Về BHYT, các đối tượng chính sách, có công; người cao tuổi; người khuyết tật; người nghèo, cận nghèo; người yếu thế,...
- Về BHXH,...
- Về giải quyết việc làm.

3.2 Về công tác giảm nghèo bền vững, cụ thể:

- Việc triển khai Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của hội đồng nhân dân thành phố về Chương trình Giảm nghèo bền vững Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025 và Quyết định số 1291/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về phê duyệt Chương trình Giảm nghèo bền vững Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025;

- Việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân quận và xây dựng văn bản Đảng, chính quyền thực hiện tại phường, đơn vị;

- Công tác phối hợp giữa các Phòng, Ban, bộ phận liên quan quận, phường; Ủy ban nhân dân phường với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp;

- Giám sát hiệu quả giảm nghèo bền vững trong năm 2021, 2022, rà soát cập nhật tăng giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo và thành viên hàng năm (hộ mới thoát nghèo, hộ chuyển nhóm, hộ chuyển đi, hộ mới phát sinh, tăng giảm thành viên hộ...);

- Các chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo (Từ nguồn ngân sách và từ nguồn vận động xã hội hóa hàng năm);

- Công tác triển khai tuyên truyền người dân về khảo sát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo phương pháp đa chiều;

- Năm bắt và báo cáo cụ thể các dư luận xã hội của nhân dân phản ánh về công tác khảo sát lập danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo và những thực trạng tình hình khảo sát, chăm lo hộ nghèo, hộ cận nghèo, vấn đề bức xúc, lo lắng của

người dân tại địa phương trên địa bàn trong thời gian qua và đề xuất giải pháp thực hiện trong thời gian tới;

- Những vấn đề khó khăn, vướng mắc và những bất cập trong các chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo (nếu có);

- Những vấn đề phát sinh từ thực tiễn có liên quan đến đối tượng giám sát (An sinh xã hội, Covid...)

- Các kiến nghị, đề xuất (nếu có).

IV. PHƯƠNG THỨC, THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT

1. Phương thức giám sát:

- Để đợt giám sát đạt chất lượng, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận đề nghị các đơn vị được giám sát xây dựng báo cáo theo đề cương (đính kèm kế hoạch) gửi trực tiếp cho thành viên đoàn giám sát và gửi file văn bản về Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 cho bà Nguyễn Nhật Hà - Ủy viên Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận qua hộp thư điện tử nguyennnhatha0405@gmail.com trước ngày 31/8/2022 (thứ Tư).

- Trên cơ sở báo cáo của đơn vị, Đoàn giám sát sẽ nghiên cứu, xem xét các tài liệu, chọn những đơn vị thực hiện tốt và chưa tốt, chưa đạt hiệu quả cao để tiến hành giám sát trực tiếp.

- Tại đơn vị được giám sát trực tiếp, Đoàn giám sát sẽ nghe lãnh đạo đơn vị báo cáo những nội dung nêu trên; Thành viên Đoàn giám sát và đơn vị cùng trao đổi những vấn đề chưa rõ ràng trong báo cáo hoặc bổ sung thêm những vấn đề, thông tin cần thiết; Trưởng đoàn giám sát kết luận.

- Sau khi ban hành báo cáo đợt giám sát, Đoàn giám sát sẽ tiến hành khảo sát đối với các đơn vị được giám sát việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị của Đoàn giám sát (Nếu còn vấn đề tồn tại).

2. Thành phần đoàn giám sát:

- Đính kèm Quyết định thành lập Đoàn giám sát.

- Đoàn giám sát mời đại diện lãnh đạo: Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh; Ban Phong trào Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh; Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 5, Ban Dân vận quận ủy; BHXH quận và một số đơn vị liên quan cùng dự.

- Thành phần đơn vị được giám sát:

+ Đối với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận: Lãnh đạo và cán bộ có liên quan của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận; Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 5; văn phòng Ủy ban nhân dân quận, một số phường (Nếu có).

+ Đối với phường: Thường trực Đảng ủy - Ủy ban nhân dân - Ban Thường trực Ủy ban MTTQ; Hội Cựu chiến binh; Hội Liên hiệp Phụ nữ; đoàn thanh niên; Cán bộ phụ trách công tác Giảm nghèo bền vững; Kế toán Quỹ Vì người nghèo phường; Đại diện tổ giảm nghèo khu phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm giám sát: thời gian giám sát theo kế hoạch này thay thế mời dự giám sát của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Quận như sau:

- Giám sát trực tiếp:

+ Bắt đầu từ **08g00**, ngày **06** tháng **9** năm **2022**, làm việc với Ủy ban nhân dân các phường 10, 14 được chọn giám sát trực tiếp tại phường 14, địa chỉ: 525 - 527 Hồng Bàng P14 Q5.

+ Bắt đầu từ **14g00**, ngày **06** tháng **9** năm **2022**, làm việc với Ủy ban nhân dân các phường 8, 11 được chọn giám sát trực tiếp tại phường 11, địa chỉ: 91 - 93 Phù Đổng Thiên Vương P11 Q5.

+ Bắt đầu từ **08g00**, ngày **09** tháng **9** năm **2022**, làm việc với Ủy ban nhân dân các phường 1, 3 được chọn giám sát trực tiếp tại phường 3, địa chỉ: 180 Trần Bình Trọng P3 Q5.

+ Bắt đầu từ **14g00** đến **16g00**, ngày **09** tháng **9** năm **2022**, làm việc với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 5 tại phòng họp Ủy ban nhân dân quận.

- Giám sát gián tiếp: Đối với các đơn vị còn lại thực hiện báo cáo giám sát gián tiếp, nếu báo cáo chưa rõ, chưa đạt yêu cầu nội dung, thời gian trễ quy định hoặc có tồn tại vướng mắc, đoàn giám sát sẽ tiến hành giám sát trực tiếp bổ sung.

2. Bộ phận phụ trách Phong trào Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5:

- Tham mưu kế hoạch, quyết định thành lập đoàn giám sát; theo dõi tổng hợp kết quả giám sát trình Ban Thường trực Ủy ban MTTQ quận xem xét kết luận và hoàn chỉnh gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố và Thường trực, Ban Thường vụ Quận ủy, đơn vị được giám sát.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam quận thông tin đến các đơn vị liên quan nắm rõ nội dung, công tác chuẩn bị, đảm bảo thực hiện kế hoạch tốt.

Trên đây là kế hoạch giám sát của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 về thực hiện Chương trình đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững.

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- Ban Thường vụ Quận ủy, Thường trực UBND Quận 5;
- Bà Phan Kiều Thanh Hương - PCT. UBMTTQTP;
- Bà Dương Thị Huyền Trâm - UVTT, TB.PT UBMTTQTP;
- VP, Ban PT UBMTTQTP;
- BTT. UBMTTQ Quận 5;
- Thành viên đoàn giám sát;
- Các đơn vị được giám sát;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**



Lê Tân Tài

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Giám sát việc thực hiện Chương trình
đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững
*(Kèm theo Kế hoạch số 48/KH-MTTQ-BTT ngày 15 tháng 8 năm 2022
của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5)*

I. TÌNH HÌNH CHUNG:

- Khái quát tình hình, số liệu liên quan đến công tác giám nghèo, an sinh xã hội
- Tổng số hộ nghèo, hộ cận nghèo,...
- Đánh giá tình hình thiếu hụt của hộ nghèo và hộ cận nghèo,...

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Về đảm bảo an sinh xã hội:

- Về BHYT, các đối tượng chính sách, có công; người cao tuổi; người khuyết tật; người nghèo, cận nghèo; người yếu thế,...
- Về BHXH,...
- Về giải quyết việc làm.

2: Về công tác giảm nghèo bền vững, cụ thể:

3. Đối với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận:

3.1. Công tác chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện:

- Quá trình tiếp nhận và triển khai các văn bản của Thành phố.
- Tham mưu với Ủy ban nhân dân quận về công tác triển khai thực hiện tại Quận 5 về Chương trình Giảm nghèo bền vững.

3.2. Công tác tuyên truyền:

- Các hoạt động truyền thông về các chính sách và chương trình Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 của Thành phố, Quận.

- Công tác phối hợp thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với Chương trình mục tiêu “3 giảm” giữa Ủy ban nhân dân với Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp.

+ Việc triển khai tuyên truyền sâu rộng trong hệ thống chính trị từ quận đến phường nội dung Bộ tiêu chí nghèo đa chiều và triển khai đến người dân nhanh nhất, đầy đủ và hiệu quả nhất.

3.3. Kết quả thực hiện

- Công tác kiện toàn củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Giảm nghèo bền vững Quận
- Tham mưu Quy trình Quyết định công nhận danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo cho Ủy ban nhân dân Quận phê duyệt.

- Kết quả tổng hợp danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021, 2022 và kết quả tăng, giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo của từng năm.

- Kết quả thực hiện các chương trình, chính sách và giải pháp giảm nghèo trên địa bàn quận, cụ thể:

+ Chương trình hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh dịch vụ và nhân rộng mô hình giảm nghèo.

+ Chính sách giải quyết việc làm ngoài nước (Hỗ trợ cho thành viên hộ nghèo, hộ cận nghèo đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài).

+ Chính sách giải quyết việc làm trong nước.

+ Chính sách hỗ trợ nâng cao dinh dưỡng, cải thiện thể chất con người.

+ Chính sách hỗ trợ bảo hiểm y tế

+ Chính sách hỗ trợ miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập

+ Chính sách hỗ trợ học nghề

+ Chính sách hỗ trợ bảo hiểm xã hội

+ Chính sách hỗ trợ nhà ở

+ Chính sách hỗ trợ tiếp cận nguồn nước sinh hoạt an toàn

+ Chính sách trợ giúp xã hội

+ Chính sách trợ giúp pháp lý

- Kết quả tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao năng lực công tác, trình độ nghiệp, chuyên môn và năng lực tổ chức thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững cho đội ngũ làm công tác giảm nghèo quận, phường.

- Kết quả thực hiện các hoạt động giám sát, đánh giá giảm nghèo bền vững trên địa bàn quận và cập nhật thông tin giảm nghèo của quận, phường.

- Tham mưu công tác quản lý và sử dụng nguồn quỹ Xóa đói giảm nghèo, hiệu quả thực hiện chương trình giảm nghèo.

- Kết quả sử dụng các nguồn kinh phí ngoài ngân sách (cụ thể phương thức tiếp nhận, sử dụng,...): do vận động hoặc do các đơn vị, doanh nghiệp, mạnh thường quân đề xuất hỗ trợ (Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19).

3.4. Công tác phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội quận:

- Tuyên truyền việc triển khai thực hiện Chương trình an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững đến 14 phường.

- Công tác phối hợp thực hiện các hoạt động chăm lo.

- Công tác vận động cộng đồng xã hội nhận đỡ đầu, chăm lo hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có “Người phụ thuộc” vượt qua khó khăn.

- Công tác phối hợp thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông

thôn mới, đô thị văn minh” gắn với Chương trình mục tiêu “3 giảm”.

3.5. Các vấn đề khác có liên quan (Nếu có)

4. Đối với Ủy ban nhân dân phường:

4.1. Công tác chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện:

- Quá trình tiếp nhận và triển khai các văn bản của Quận.
- Tham mưu về công tác triển khai thực hiện tại phường về Chương trình Giảm nghèo bền vững.

4.2. Công tác tuyên truyền:

- Việc triển khai tuyên truyền sâu rộng trong hệ thống chính trị từ phường xuống khu phố, tổ dân phố nội dung Bộ tiêu chí nghèo đa chiều và triển khai đến người dân nhanh nhất, đầy đủ và hiệu quả nhất.

- Tuyên truyền các hoạt động trợ giúp pháp lý miễn phí, tạo điều kiện để hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận các dịch vụ trợ giúp pháp luật, kịp thời và chủ động tiếp cận các chính sách hỗ trợ giảm nghèo của Nhà nước để tự vươn lên thoát nghèo.

- Tuyên truyền các chế độ chính sách hỗ trợ, giúp đỡ, giảm các chiều nghèo.

4.3. Kết quả thực hiện

- Công tác lập danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo và các chiều thiếu hụt:
 - + Tổ chức khảo sát thực trạng đời sống hộ dân để lập danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo tại đơn vị.
 - + Tổ chức niêm yết công khai, bình nghị trong dân
 - + Kết quả khảo sát:

Năm 2021:

Tổng số hộ nghèo và cận nghèo/ số thành viên. Trong đó:

a. **Hộ nghèo:** Tổng số hộ (số hộ thường trú, số hộ tạm trú), tổng nhân khẩu, chiếm tỷ lệ % tổng hộ dân.

b. **Hộ cận nghèo:** Tổng số hộ (số hộ thường trú, số hộ tạm trú), tổng nhân khẩu, chiếm tỷ lệ % tổng hộ dân.

Năm 2022: Tổng số hộ nghèo và cận nghèo/ số thành viên. Trong đó:

a. **Hộ nghèo:** Tổng số hộ (số hộ thường trú, số hộ tạm trú), tổng nhân khẩu, chiếm tỷ lệ % tổng hộ dân.

b. **Hộ cận nghèo:** Tổng số hộ (số hộ thường trú, số hộ tạm trú), tổng nhân khẩu, chiếm tỷ lệ % tổng hộ dân.

- Kết quả kiểm tra hiệu quả giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2022:

+ Năm 2020:

Kết quả giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo.

Kết quả tăng hộ nghèo, hộ cận nghèo và nguyên nhân tăng hộ nghèo, hộ cận nghèo

Chỉ tiêu thực hiện giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021

+ Năm 2021:

Kết quả giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo.

Kết quả tăng hộ nghèo, hộ cận nghèo và nguyên nhân tăng hộ nghèo, hộ cận nghèo.

Chỉ tiêu thực hiện giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022

- Thực hiện các chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo:

+ Chăm lo Tết

+ Chính sách hỗ trợ thẻ bảo hiểm y tế

+ Giới thiệu việc làm và học nghề

+ Chính sách hỗ trợ tiền đóng bảo hiểm xã hội

+ Chăm lo học bỗng

+ Sửa chữa và xây dựng nhà tình thương

+ Chính sách cho vay vốn

+ Trợ giúp xã hội (trợ cấp khó khăn, trợ cấp thường xuyên, hỗ trợ hỏa táng, trợ cấp tết...).

- Công tác kiện toàn củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Giảm nghèo bền vững

5. Công tác phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường:

- Tuyên truyền việc triển khai thực hiện Chương trình an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân, phát động Nhân dân tích cực tham gia các phong trào, hoạt động mang lại hiệu quả cao trong việc thực hiện.

- Công tác phối hợp thực hiện các hoạt động chăm lo tại đơn vị.

- Công tác vận động cộng đồng xã hội nhận đỡ đầu, chăm lo hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có “Người phụ thuộc” vượt qua khó khăn.

- Công tác phối hợp thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với Chương trình mục tiêu “3 giảm”.

6. Các vấn đề khác có liên quan (các nguồn kinh phí xã hội hóa tại phường trong phục vụ chăm lo các đối tượng, số liệu cụ thể, phương thức tiếp nhận,...)

III. NHẬN XÉT - ĐÁNH GIÁ:

- Đánh giá những mặt làm được; những mặt chưa được; những mặt còn tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện; nguyên nhân.

IV. KIẾN NGHỊ - ĐỀ XUẤT:

- Những đề xuất kiến nghị, giải pháp trong thời gian tới để việc thực hiện Chương trình an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững trên địa bàn ngày càng tốt hơn.

Lưu ý: *Dính kèm các văn bản thực hiện liên quan, nếu có.*

